
PR\681717RO.doc PE 392.381v01-00

RO RO

PARLAMENTUL EUROPEAN
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Comisia pentru afaceri constituţionale

PROVIZORIU
2007/2169(INI)

5.9.2007

PROIECT DE RAPORT
privind propunerea de modificare a dispoziţiilor tratatului privind componenţa 
Parlamentului European
2007/2169(INI)

Comisia pentru afaceri constituţionale

Raportori: Alain Lamassoure, Adrian Severin



PE 392.381v01-00 2/7 PR\681717RO.doc

RO

PR_INI

CUPRINS

Page

PROPUNERE DE REZOLUŢIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN .................................... 3

ANEXĂ .................................................................................................................................... 6



PR\681717RO.doc 3/7 PE 392.381v01-00

RO

PROPUNERE DE REZOLUŢIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN

privind propunerea de modificare a dispoziţiilor tratatului privind componenţa 
Parlamentului European
[2007/2169(INI)]
Parlamentul European,
– având în vedere rezoluţia sa din 11 iulie 2007 privind convocarea Conferinţei 

Interguvernamentale (CIG): avizul Parlamentului European (articolul 48 din Tratatul UE)1,
– având în vedere concluziile Preşedinţiei Consiliului European de la Bruxelles din 21 şi 22 

iunie 20072,
– având în vedere articolul 45 din Regulamentul său de procedură,

– având în vedere raportul Comisiei pentru afaceri constituţionale (A6-0000/2007),
A. întrucât Consiliul European din 21 şi 22 iunie 2007 a invitat Parlamentul European să 

prezinte, până în luna octombrie, un proiect de iniţiativă privind componenţa viitoare a 
Parlamentului European, aşa cum se prevede în protocolul 34, convenit la Conferinţa 
Interguvernamentală din 2004; 

B. având în vedere că distribuţia locurilor pentru legislatura 2009-2014 este, în prezent, 
prevăzută la articolul 9 alineatul 2 din Actul din 25 aprilie 2005 privind condiţiile de 
aderare la Uniunea Europeană a Republicii Bulgaria şi a României şi în adaptările tratatelor 
pe care se întemeiază Uniunea Europeană; 

C. întrucât proiectul de tratat de reformă propune modificarea Tratatului privind Uniunea 
Europeană (noul articol 9a), prevăzând o nouă procedură de definire a componenţei 
Parlamentului European, care prevede o limită globală de 750 de locuri, cu un maxim de 96 
de locuri şi un minim de 6 locuri pe stat membru, precum şi principiul „proporţionalităţii 
degresive”; 

D. întrucât principiul proporţionalităţii degresive nu este definit în tratat şi trebuie explicat în 
mod clar şi obiectiv, pentru a servi drept orientare pentru orice redistribuire a locurilor din 
Parlamentul European;

E. întrucât principiul proporţionalităţii degresive, aşa cum este definit, în calitate de principiu 
consacrat în legislaţia primară, va servi drept parametru pentru evaluarea conformităţii 
deciziei pe care o vor lua instituţiile competente privind stabilirea componenţei 
Parlamentului European;  

F. întrucât orice încălcare a acestui principiu ar putea fi chiar sancţionată de Curtea de Justiţie; 

G. întrucât, în circumstanţele actuale, este important ca niciun stat membru să nu se vadă 
nevoit să accepte reduceri suplimentare ale numărului de locuri faţă de numărul de locuri 
rezultat în urma ultimei extinderi; 

H. întrucât, în această etapă, nu este potrivit să se ia în considerare impactul viitoarelor 
extinderi, despre care nu există date sigure şi ale căror consecinţe vor putea fi luate în 
considerare în mod corespunzător în actele de aderare aferente, prin depăşirea provizorie a 
plafonului de 750 de locuri, aşa cum s-a întâmplat cu ocazia ultimei extinderi, 

  
1Texte adoptate de la acea dată, P6_TA(2007)0205.
2 11177/1/07 REV 1. 



PE 392.381v01-00 4/7 PR\681717RO.doc

RO

1. împărtăşeşte dorinţa Consiliului European de a se ajunge, fără întârziere, la un acord politic 
permanent privind adaptarea componenţei Parlamentului European la litera şi spiritul noului 
tratat şi de a formaliza acest acord imediat după intrarea în vigoare a noului tratat, în timp 
util, înainte de alegerile din 2009;

2. consideră că definirea unei noi componenţe a Parlamentului European, mai apropiată de 
realitatea demografică şi care să reflecte mai bine cetăţenia europeană, va consolida 
legitimitatea democratică a Parlamentului European, în momentul în care acesta va trebui să 
exercite competenţele sporite care îi vor fi încredinţate prin noul tratat;

3. constată că, aşa cum se prevede în actul de aderare a Bulgariei şi a României, componenţa 
Parlamentului European va trebui în orice caz modificată în momentul intrării în vigoare a 
dispoziţiilor articolului 9a din Tratatul privind Uniunea Europeană, aşa cum este preluat în 
proiectul de tratat de reformă; 

4. constată că respectivul articol 9a stabileşte un cadru care cuprinde un plafon global de 750 
de locuri, un număr maxim de 96 de locuri pentru statul cu populaţia cea mai numeroasă şi 
un număr minim de 6 locuri pentru statul cu populaţia cel mai puţin numeroasă şi că 
instituie principiul reprezentării cetăţenilor europeni conform unei proporţionalităţi 
degresive, fără să definească în mod mai precis această proporţionalitate;

5. observă că acest cadru permite aplicarea concomitentă a principiului eficienţei, limitând 
numărul de deputaţi la un nivel în continuare compatibil cu rolul unei adunări legislative, a 
principiului pluralităţii, permiţând fiecărui stat membru reprezentarea spectrului 
principalelor orientări politice, în special a majorităţii şi a opoziţiei, şi a principiului 
solidarităţii, conform căruia statele cu populaţia cea mai numeroasă acceptă să fie mai slab 
reprezentate, pentru a permite o mai bună reprezentare a statelor cel mai puţin populate; 

6. consideră că principiul proporţionalităţii degresive înseamnă că raportul între populaţia şi 
numărul de locuri ale fiecărui stat membru trebuie să varieze în funcţia de populaţia statului 
respectiv, astfel ca fiecare deputat al unui stat membru mai populat să reprezinte mai mulţi 
cetăţeni decât fiecare deputat al unui stat membru mai puţin populat şi invers, dar şi ca 
niciun stat membru mai puţin populat să nu aibă mai multe locuri decât un stat mai populat; 

7. consideră oportun ca, în acest moment al integrării europene, să nu se propună altă reducere 
a numărului de locuri atribut statelor membre prin tratatul de aderare a Bulgariei şi 
României, faţă de cea introdusă prin proiectul de tratat de reformă, cu condiţia ca principiul 
proporţionalităţii degresive să fie respectat; 

8. de altfel, consideră că, în condiţiile actuale, este bine ca cetăţenii Uniunii Europene să nu fie 
privaţi de o parte a reprezentanţilor aleşi pe care şi-i doresc, doar pentru a se lua în 
considerare viitoarele aderări, deoarece nu putem şti nici numărul de ţări, nici data la care 
acestea vor adera; 

9. prin urmare, propune ca locurile din viitorul Parlament European să fie repartizate pe baza 
numărului de 750 de deputaţi şi consideră că viitoarele aderări vor putea ocaziona depăşiri 
provizorii ale acestui plafon, aşa cum s-a întâmplat în cazul Bulgariei şi al României, în 
condiţii general acceptabile, urmate de o revizuire globală a componenţei Parlamentului 
European cu ocazia primelor alegeri europene, ce au loc în urma fiecărei extinderi;

10. reaminteşte că nerespectarea principiului proporţionalităţii degresive, aşa cum este definit, 
ar putea fi sancţionată, în viitor, de Curtea de Justiţie, odată ce actul prin care se stabileşte 



PR\681717RO.doc 5/7 PE 392.381v01-00

RO

componenţa Parlamentului European va deveni un act din legislaţia secundară, care trebuie 
să respecte limitele şi principiile stabilite în tratat;

11. solicită Consiliului European să adopte, imediat ce noul tratat va intra în vigoare, decizia pe 
care acesta din urmă o prevede referitoare la noua componenţă a Parlamentului European, 
pe baza proiectului de decizie a Parlamentului European anexat prezentei rezoluţii şi în 
lumina explicaţiilor cuprinse în raportul susmenţionat al Comisiei pentru afaceri 
constituţionale, cu respectarea procedurilor prevăzute în prezent la articolul 9a din proiectul 
de tratat de reformă; insistă ca acordul politic al Consiliului European să fie deja constatat 
sub forma unei declaraţii anexate actului final al Conferinţei Interguvernamentale în curs;  

12. este convins că prin componenţa Parlamentului European, aşa cum este propusă, se 
realizează o aplicare obiectivă a dispoziţiilor prevăzute în noul tratat, dar că, în viitor, 
aceasta va impune un efort de adaptare pentru a face faţă noilor provocări ce vor apărea pe 
termen lung, în special cu ocazia viitoarelor aderări; consideră că, în contextul acestui efort, 
va trebui să se aibă în vedere corectarea posibilelor imperfecţiuni existente, care se explică 
prin prisma unor motive istorice;

13. în lumina aplicării noului tratat şi în perspectiva intrării în vigoare, în 2014, a altor inovaţii 
instituţionale prevăzute în respectivul tratat, recomandă să se reflecteze asupra aplicării unui 
sistem mai echitabil şi mai stabil de reprezentare a cetăţenilor în Parlamentul European, prin 
care să se poată evita tradiţionalele tocmeli politice între statele membre în momentul 
fiecărei aderări şi care să pună într-o relaţie mai strânsă realitatea demografică, elementele 
legate de principiul proporţionalităţii degresive şi numărul de locuri atribuit fiecărui stat 
membru; nu exclude ca, la momentul potrivit, să se aibă în vedere o modificare a 
importanţei acordate dimensiunii cetăţeneşti şi naţionale în cadrul celor două autorităţi 
legislative; consideră că sistemul va trebui să prevadă, în orice caz, mecanisme de revizuire 
periodică prin care să se poată lua în considerare, în mod corespunzător, eventualele evoluţii 
demografice; 

14. solicită Preşedintelui său să transmită prezenta rezoluţie şi raportul susmenţionat al 
Comisiei pentru afaceri constituţionale Conferinţei Interguvernamentale, Consiliului 
European, Consiliului Uniunii Europene şi Comisiei Europene, precum şi guvernelor şi 
parlamentelor statelor candidate la aderare. 



PE 392.381v01-00 6/7 PR\681717RO.doc

RO

ANEXĂ

Proiect de decizie a Consiliului European privind stabilirea componenţei Parlamentului 
European

CONSILIUL EUROPEAN,

având în vedere articolul 9a alineatul 2 din Tratatul privind Uniunea Europeană, 

având în vedere iniţiativa Parlamentului European,

având în vedere aprobarea Parlamentului European,

întrucât:

(1) Este de dorit ca în cel mai scurt timp să se adopte decizia prevăzută la articolul 9a alineatul 
(2) al doilea paragraf din Tratatul privind Uniunea Europeană, pentru a permite statelor membre 
să adopte legislaţia internă necesară în vederea organizării de alegeri pentru Parlamentul 
European pentru legislatura 2009-2014.

(2) Această decizie trebuie să respecte criteriile definite la acelaşi articol alineatul (1) primul 
paragraf, şi anume ca numărul total de reprezentaţi ai cetăţenilor Uniunii să nu depăşească 750 
de deputaţi, această reprezentare fiind asigurată conform unei proporţionalităţi degresive, cu un 
prag minim de şase deputaţi pe stat membru, fără ca vreunui stat membru să i se atribuie mai 
mult de 96 de locuri.

Este oportun ca în această etapă să nu se ia în considerare impactul eventualelor extinderi 
viitoare, care s-ar putea traduce, în actele de aderare corespunzătoare, printr-o depăşire 
provizorie a plafonului de 750, aşa cum s-a procedat cu ocazia aderării Bulgariei şi României la 
Uniunea Europeană,

HOTĂRĂŞTE:

Articolul 1

Numărul de reprezentanţi în Parlamentul European, aleşi în fiecare stat membru, se stabileşte 
după cum urmează, cu efect de la începutul legislaturii 2009-2014:

Belgia 22
Bulgaria 18
Republica Cehă 22
Danemarca 13
Germania 96
Estonia 6
Grecia 22
Spania 54
Franţa 74



PR\681717RO.doc 7/7 PE 392.381v01-00

RO

Irlanda 12
Italia 72
Cipru 6
Letonia 9
Lituania 12
Luxemburg 6
Ungaria 22
Malta 6
Ţările de Jos 26
Austria 19
Polonia 51
Portugalia 22
România 33
Slovenia 8
Slovacia 13
Finlanda 13
Suedia 20
Regatul Unit 73

Articolul 2

Prezenta decizie va fi revizuită cu suficient timp înainte de începutul legislaturii 2014-2019, 
pentru a stabili un sistem care să permită, în viitor, înainte de fiecare nouă alegere pentru 
Parlamentul European, realocarea obiectivă a locurilor între statele membre, ţinând cont de 
eventuala creştere a numărului de state şi de evoluţia demografică a populaţiei acestora, 
constatată la 30 iunie a anului anterior, în baza datelor furnizate de Biroul Statistic al 
Comunităţilor Europene (Eurostat). 

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare în data publicării sale în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, în data de 

pentru Consiliul European
Preşedintele


